Finalmente, Teofilo, fiel a la idea de que no hay mejor tiempo que el ahora, impelle al artista a ser y crear, siempre bajo la prudencia, para alcanzar la felicidad; además, está presente la labor y el estudio, lo que refuerza las características antes enunciadas *Age ergo nunc, vir bone, felix apud Deum et homines in hac vita, felicior in futura, cuius labore et studio Deo tot exhibentur holocausta, ampliori deinceps accendere sollertia, et quae adhuc desunt in utensiliis domus Domini, ad explendum aggredere toto mentis conanime, sine quibus divina mysteria et officiorum ministeria non valent consistere.* Y termina con un aspecto importante para nosotros, un listado de herramientas que no pueden faltar en los templos cristianos, entre ellos, los libros (plenaria). *Sunt enim haec: calices, candelabra, thuribula, ampullae, urcei, sanctorum pignorum scrinia, cruces, plenaria et cetera quae in usum ecclesiastici ordinis poscit utilitas necessaria. quae si vis componere hoc incipias ordine.*

Los capítulos que se centran en la encuadernación, específicamente, son el LXXI de opere interrasili, LXXII de opere punctili, LXXIV de opere quod sigillis imprimitur, el LXXV clavis y el LXXVI de opere ductilii, quod sculpsitur. En el primero, de opere interrasili, describe la técnica de grabado con placas de cobre *Eodem modo Sunt tabulae, et laminae argenteae super libros cum imaginibus, floribus atque bestiolis et avi-*

bus, ex quibus pars deauratur, videlicet coronae imaginum et capilli atque vestimenta per loca, atque pars remanet argentea. Fiunt etiam et laminae cupreae et fodiuntur, et denigrantur ac raduntur; deinde in patella liquefacto stagno mittuntur aqui se contradice un poco con sus prefacios pues indica qué elementos decorativos deben estar presentes en las encuadernaciones imágenes, flores, animales pequeños y aves, haciendonos pensar entonces que la libertad de elección se dará en qué lugares ocuparan estos elementos. Esta técnica debió usarse para los libros con cubierta de pergamino, es decir, los sencillos y baratos, incluso, Teofilo explica que estos ornamentos pueden usarse para *Ex bis ligantur cathedrae pictae, et sedilia, atque lecti; ornantur etiam libri pauperpauperum* es decir para las sillas, bancos, literas (camas), y los libros de los pobres. El siguiente capítulo explica la técnica del repujado con plata u oro, *Hoc opus satis utile est circa limbos in fabricandis tabulis altarium, in Pulpitis, in sanctorum corporum scriniis, in libris et in quibuscunque locis opus fuerit, quando elevatura decora est et subtilis, et leviter fit.* Esta técnica era muy utilizada en los cantos de las tapas duras, porque, explica Teofilo, embellece y es fácil de hacer. El capítulo LXXV habla sobre cómo hacer clavos, inicia explicando qué es un clavo y luego qué clase de clavos hay. *Fiunt etiam eodem modo clavi ex auricalco, sed spissiores, quorum caudae cupreae solidantur interius stagno puro eodem modo. His configuntur vaginae cultellorum, et coria super libros, multaue hujusmodi.* Los clavos de cobre con estaño son los usados para fabricar los estuches de los cuchillos y literalmente, la parte de piel arriba de los libros (las cubiertas), entre otras muchas cosas. Finalmente, el capítulo LXXVII sobre la escultura con metal limita de nuevo las figuras que se pueden usar, más no el lugar que pueden ocupar. *Eodem modo, si facultas in censu fuerit, potes in auro et argento facere imagines super libros evangeliorum et missales, et bestiolas atque aviculas ac flores super sellas equestres matronarum exterius. Fiunt etiam eodem opere, in scyphis aureis sive argenteis vel scutellis, in medio equites contra dracones sive leones vel gryphes pugnantes, imago Samsonis vel David ora leonum confringentes, leones quoque simplices et gryphes, idem singuli singulas* Aclara, en esta